L. 2. κε'. Δύναται ὁ δεσπότης τοῦ πράγματος, καθ' οὗ
C. eod. ἕτερος ἔχει χοῆσιν καρπῶν, ὑποτίθεσθαι αὐτό, μενού-
σης μέντοι τῆς χοῆσεως τῶν καρπῶν καὶ τοῦ πρά-
γματος.

L. 3. κς'. Χοῆσις καρπῶν φθείρεται τῇ τελευτῇ τοῦ τὴν
C. eod. χοῆσιν ἔχοντος, οὐ τῇ τελευτῇ τοῦ τὴν δεσποτείαν
ἔχοντος.

XVI. Pomp. Si usus fundi, ut instructus est,
mihi legatus sit, utor instrumenti usu.

Dominus per homines ad se pertinentes agros et
aedes custodire potest, invito quoque usufructuario,
ne quid in eis innovetur.

Si quid donavero servo, cuius usum tantum ha-
beo, vel si ex mea pecunia negotietur, mihi acquirit.

XVII. African. Si ei, qui in potestate mea est,
usus aedium legatus sit, et praesente eo et absente
in his habitabo.

XVIII. Paul. Si fructus supersit ex aedibus,
quarum usum habeo, heres, qui fructum percipit, sarta
tecta tuetur: sin minus, usufructarius.

XIX. Idem. Nudi usus pars ¹⁾ non legatur: frui
enim pro parte possumus, nec vero uti pro parte.

1) nudi usus pars] Id est, nudi usus pars non
legatur: nec enim quis potest pro parte equo vehi, aut
ambulare. Usufructus autem pars legatur: licet enim
nudus usus duobus legatus sit, tamen quisque nudum
usum in solidum habere videtur: non enim pro parte,
ut dictum est, quis equo vehitur, aut pro parte am-
bulat.

XX. Marcell. Servus, cuius usum habeo, si in-
stitor meus factus sit, mihi acquirit, et si iussu meo
quid accipiat.

XXI. Modest. Usus aquae personalis est, et ad
heredes non transit.

XXII. Pompon. Qui usum silvae habet, et usum-
fructum habet, et silvam caedit et vendit, quemad-
modum usufructuarius.

Licet usufructarius, si homo mediocris sit, occupare
totam domum non possit: tamen, quia diversis tem-
poribus tota domo uti potest, eis, quae vacabunt, do-
minus non utetur.

Usuarius plus uti, quam oportet, non potest.

XXIII. Paul. Qui proprietatem habet, speciem ¹⁾
eius, qui nudum usum habet, non commutat, licet
rem meliorem faciat.

1) speciem] Rei scilicet, cuius usum quis habet.

XXIV. Si usufructus omnium bonorum testa-
mento uxoris marito relictus est, quamvis nudam cau-
tionem a te prohibuerit exigi: tamen non aliter a
debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam
oblata secundum formam Senatusconsulti nuda cau-
tione.

XXV. Dominus rei, in qua alius usufructum
habet, obligare eam potest, manente tamen usufructu
et re.

XXVI. Usufructus morte usufructuarii ¹⁾ ex-
tinguitur, non morte domini proprietatis.

¹⁾ τῶν καρπῶν haud dubie supervacaneum, imo falsum est, aut ante τῶν καρπῶν inserendum: οὐ μὴν τὴν χοῆσιν.